6.4.6.1.2
Decreto esecutivo
concernente I’ elenco degli istituti autorizzati ad esercitare
a carico dell’ assicurazione obbligatoria

contro le malattie (art. 39 LAMal)
(del 20 giugno 2001)

IL CONSIGLIO DI STATO
DELLA REPUBBLICA E CANTONE TICINO

in applicazione degli articoli 39 della Legge federale sull’ Assicurazione malattie del 18 marzo 1994 (LAMal)
e 63 segg. della Legge di applicazione del 26 giugno 1997 alla Legge federale sull’ assicurazione malattie
(LCAmal);

visto il rapporto 7 dicembre 2000 del Gruppo di lavoro incaricato di elaborare un progetto di aggiornamento
dell’ elenco degli istituti autorizzati ad esercitare a carico dell’ assicurazione obbligatoria contro le malattie;
visto il progetto di pianificazione ospedaliera ed elenco degli stabilimenti sanitari autorizzati ad esercitare a
carico dell’ Assicurazione obbligatoria contro le malattie (art. 39 LAMal) del 20 dicembre 2000 presentato
dal Consiglio di Stato al Gran Consiglio;

tenuto conto del rapporto elaborato dalla Commissione della gestione e delle finanze il 23 maggio 2001 e
della discussione in Gran Consiglio del 5 giugno 2001;

richiamata la pianificazione ospedaliera ed elenco degli stabilimenti sanitari autorizzati ad esercitare a
carico dell’ Assicurazione obbligatoria contro le malattie (art. 39 LAMal) approvata in data 20 giugno 2001
dal Consiglio di Stato;

decreta:

1. E adottato il seguente elenco di istituti ai sensi dell’ art. 39 LAMal:
1.1 Istituti situati nel Cantone Ticino
1.1.1 Dotazione in posti letto
Posti letto pianificati (autorizzati)
Istituti autorizzati secondo I’ articolo somatici psichiatria  riabilitazione istituti istituti
39 LAMal acuti per anziani per invalidi
TOTALE CANTONALE secondo A) 1556 B) 330 C) 236
art. 39 cpv. 1 LAMal
TOTALE CANTONALE secondo D) 3935 E) 377

art. 39 cpv. 3 LAMal

Posti letto pianificati (autorizzati)

Istituti autorizzati secondo somatici psichiatria  riabilitazione istituti istituti
I’ articolo 39 LAMal acuti per anziani per invalidi

A) Istituti per sole cure somatiche
acute di base e specializzate
Ospedale regionale di Lugano 310 - - - -
Ospedale S. Giovanni, Bellinzona 236 - - - -
Ospedale della Beata Vergine, 156 - - - -

Mendrisio

Ospedale La Carita, Locarno 161 - - - -
Ospedale di zona di Faido 55 - 25 - -
Ospedale di zona di Acquarossa 57 - - - -
Cardiocentro Ticino, Lugano 20 - - - -
Clinica S. Chiara, Locarno 100 - - - -
Clinica Moncucco, Lugano 104 - - - -
Clinica Ars Medica, Gravesano 70 - - - -
Clinica S. Anna, Sorengo 80 - - - -
Ospedale Malcantonese, 50 26 - - -
Castelrotto

Clinica S. Rocco, Lugano 80 - - - -
Ospedale S. Donato, Intragna 25 25 - - -

Clinica Varini, Orselina 52 - — — _



B)

C)

D)

Istituti per sole cure
psichiatriche

Clinica psichiatrica cantonale,
Mendrisio

Clinica Viarnetto, Pregassona
Clinica Casa Alabardia, S.
Nazzaro

Clinica S. Croce, Orselina

Istituti per sole cure riabilitative

Clinica Hildebrand, Brissago
Clinica Federale, Novaggio

Centro di riabilitazione, Sementina
Istituti per anziani medicalizzati

DISTRETTO DEL MENDRISIOTTO
Centro comunale per anziani,
Balerna

Casa per anziani Soave, Chiasso
Casa per anziani Giardino,
Chiasso

Istituto La Quiete, Mendrisio
Casa per anziani Torriani,
Mendrisio

Casa per anziani Girotondo,
Novazzano

Istituto Santa Filomena, Stabio
Istituto Luigi Rossi, Capolago
Casa di riposo Beato Guanella,
Castel S. Pietro

Casa per anziani S. Rocco,
Morbio Inferiore

Istituto del Sacro Cuore, Rancate
Clinica S. Lucia, Arzo
DISTRETTO DEL LUGANESE
Casa per anziani Cigno Bianco,
Agno

Casa per anziani Tusculum,
Arogno

Casa per anziani Stella Maris,
Bedano

Casa per anziani Malcantonese,
Castelrotto-Croglio

Casa Serena, Lugano
Residenza al Castagneto,

Castagnola

Casa di riposo Casa Gemmo,
Lugano

Casa per anziani La Piazzetta,
Lugano

Casa dei Ciechi Ricordone,
Lugano

Casa diriposo G. Riziero
Rezzonico,

Lugano

Casa per anziani Alto Vedeggio,
Mezzovico

Istituto Caccia-Rusca, Morcote
Residenza Paradiso, Paradiso
Opera Charitas, Sonvico

Casa per anziani Al Pagnolo,
Sorengo

Centro L’ Orizzonte, Maglio di
Colla

Residenza alla Meridiana,
Viganello

140

44
45

50

90
65
56

680
35

39
75

47
99

54
55
45
36
119
31

45
1413
72
34
70
90

162
44

93

67

30

39

53
80
77
62
63
40

96



Casa per anziani Bianca Maria,
Cadro

Clinica al Parco SA, Lugano
Casa di cura e anziani Rivabella,
Magliaso

Casa di riposo Santa Maria,
Crocifisso di Savosa

Casa di riposo San Giuseppe,
Tesserete

DISTRETTODELLA
VALLEMAGGIA

Casa per anziani Vallemaggia,
Cevio

Casa per anziani, Someo
Piccola Casa della Divina
Provvidenza, Gordevio

Istituto Don Guanella, Maggia
DISTRETTO DEL LOCARNESE
Casa San Giorgio, Brissago
Casa per anziani San Carlo,
Locarno

Casa per anziani Rea, Minusio
Casa di cura Fondazione Varini,
Orselina

Casa per anziani Montesano,
Orselina

Centro sociale Onsernonese,
Russo

Istituto Cinque Fonti, San Nazzaro
Casa per anziani Sorriso, Tenero
Casa di riposo Bel Tramonto,
Ascona

Istituto Solarium, Gordola
Ricovero San Donato, Intragna
Casa delle Diaconesse, Locarno
Residenza Al Lido, Locarno
Casa Sacra Famiglia, Loco
Residenza Al Parco, Muralto
Casa Vendramini, Orselina
DISTRETTO DEL BELLINZONESE
Casa per anziani comunale,
Bellinzona

Casa per anziani Greina,
Bellinzona

Fondazione Casa per anziani,
Giubiasco

Casa per anziani Circolo del
Ticino,

Sementina

Istituto Paganini-Ré, Bellinzona
Casa Mariotti, Bellinzona
DISTRETTO DELLA RIVIERA
Casa per anziani, Biasca
Consorzio casa anziani di Riviera,
Claro

DISTRETTO

DELLA VALLE DI BLENIO
Casa per anziani Bleniese,
Acquarossa

DISTRETTO

DELLA VALLE LEVENTINA
Casa per anziani Santa Croce,
Faido

28

16
50

90

57

239

45

14
70

110
775
57

122

60
34

47

42

81
34
53

80
50
19
25
35
24
12
409
72

48

83
80
102
24
112
64
48
75
75
100

100



ISTITUTI IN FASE - - - 66 -
DI COSTRUZIONE

Casa per anziani, Massagno - - - 66 -
ISTITUTI IN FASE - - - 66 -
DI PROGETTAZIONE
Nuova iniziativa, Faido — — — 26 —
Fondazione Primosole, Bellinzona — — — 40 —
E) Istituti per invalidi
Don Orione, Lopagno - - - - 28
Fonte 3, Neggio - - - - 25
Madonna di Ré 1, Bellinzona — — — — 13
Madonna di Ré 2, Claro - - - - 18
Miralago, Brissago - - - - 35
OTAF, Sorengo — — — — 28
OTAF, Parco Maraini, Lugano - - - - 12
Provvida Madre, Balerna - - - - 33
Residenza Paradiso, Paradiso - - - - 7
Fondazione Varini, Orselina — — — — 10
STCA, Centro residenziale, - - - - 28
Cagiallo
Casa Faro, Maggia - - - - 8
Casa per invalidi, Cevio - - - - 11
CARL (Centro abitativo, ricreativo — - - - 121
e di lavoro), Mendrisio
1.1.2 Attribuzione dei mandati di prestazione agli istituti per sole cure somatiche acute di base e
specializzate, agli istituti per cure psichiatriche e
agli istituti per sole cure riabilitative:
a3} Medicina Cardiologia Chirurgia Ortopedia Neurochirurgia Cardiochirurgia Oftalmologia ORL Ginecologia Ostetricia Pediatria Neonatolc
Interna  Invasiva

Ospec X X X X X X X X X X

region  di

Lugar

Ospe 1eS. X X X X X X X X X

Giova

Bellin: 1

Ospe elaX X X X X X X X

Carita

Locari

Ospec X X X X X X X X

Beata

Vergir

Mendi

Ospe ledi X (1)

zona, o

Ospe ledi X (1)

zona,

Acque 3a

Cardic  1itro X X

Ticino

Lugar

Clir aS.X X X (3) X X X X X

Chiare

Locari

Clinic: X X X X X X

Monct ),

Lugar

ClinicaArs X (1) X (2) X (2)(3) X (2)

Medica,

Gravesano

ClinicaS. X X (2) X (2)(3) X (2) X X X X

Anna,

Sorengo

Ospedale X (1)

Malcantonese,

Castelrotto



ClinicaS.X(1)
Rocco,

Lugano
ClinicaS.X(1)
Donato,

Intragna

Clinica Varini, X (1)
Orselina

Clinica

Hildebrand,
Brissago

Clinica

Federale,

Novaggio
Centrodi
riabilitazione,
Sementina

Clinica

psichiatrica
cantonale,
Mendrisio

Clinica

Viarnetto,
Pregassona

Clinica

Alabardia,

S. Nazzaro
Clinicas.
Croce,

Orselina

Note:

(1) medicina di base (2) compete al gruppo Ars Medica/S. Anna la scelta dell’ istituto ove sara praticata la
specialita (3) inclusa neurochirurgia della colonna vertebrale (4) 25 posti-letto (5) 26 posti-letto (6) 25 posti-
letto (7) piu altre se riconosciute dalla Societa Svizzera di Medicina Intensiva

1.2 Istituti situati fuori Cantone

In caso di ospedalizzazione fuori Cantone a carico dell’ Assicurazione obbligatoria contro le malattie per
una patologia che rientra in una delle 13 categorie mediche della tabella sottostante la protezione tariffale
integrale (artt. 41 cpv. 1 e 2, 44 LAMal) & data solo se la degenza avviene in uno dei 28 istituti elencati (lista
chiusa) con relativo mandato di prestazione e se il trattamento necessario non & offerto nel Cantone Ticino,
0 in caso di urgenza o in caso di tempi di attesa troppo lunghi per un ricovero nel Cantone.

Per i trattamenti che non rientrano nelle 13 categorie mediche della tabella e se sono date le condizioni
sovraesposte (trattamento non offerto in Ticino, urgenze, tempi di attesa troppo lunghi) la protezione
tariffale integrale & data per tutte le ospedalizzazioni a carico dell’ Assicurazione obbligatoria contro le
malattie in tutti gli istituti che figurano sull’ elenco della pianificazione del Cantone in cui hanno sede (lista
aperta).

In entrambi i casi (lista chiusa e lista aperta) la copertura finanziaria da parte del Cantone (art. 41 cpv. 3
LAMal) sara concessa solo per istituti pubblici o sussidiati dal Cantone di sede dell’ istituto.

ISTITUTO Ragione [CA |CC |CHIR/ ORTO| DERMA| GIN-| MED| NEU-{ NEU-{ OFTA| ORL| URO| Paraplegii
OSPEDALIERO |[giuridica |invas|non OST RO- |ROL
CC |[coron CHIR
coron
CHUV, sussidiato[x 1) [x 1) [x X X X X X X X X
Lausanne
Centro svizzero [non X
paraplegici sussidiato|
Nottwil
Herz-Zentrum [non x 1
Bodensee sussidiato|
Kreuzlingen
Hoépital sussidiato| X
Ophtalmologique
Lausanne
Hoépital sussidiato| X
Orthopédique
Lausanne




HUG, Genéve |sussidiato[yx 1) [x 1) [x X X X X X X X X X X
Inselspital, Bern [sussidiato|x 1) [x 1) X
Kantonsspital, |sussidiato[y 1) [x 1) [x X X X X X X X X
Basel
Felix sussidiato X X
Platterspital,
Basel
Universitats sussidiato X
Augenklinik,
Basel
Kantonsspital, |sussidiato X
Liestal
Kantonsspital, |sussidiato X
Aarau
Kantonsspital, |sussidiato X X X X X X X X X
Luzern
Kantonsspital, |sussidiato X X X X
St. Gallen
Kantonsspital, [sussidiato X
Winterthur
Kinderspital, sussidiato| x X X X X X X X X X X X
Basel
Kinderspital, sussidiato| x X X X X X X X X X X X
Zirich
Klinik, non X X
Hirslanden sussidiato
ZurichY)
Klinik Im Park | non x 1 X
Zirich sussidiato
sussidiato X X
Orthop.
Universitatsklinik
Balgrist, Zlirich
Ratisches sussidiato X
Kantons- und
Regionalspital,
Chur
REHAB, Basel |non X
sussidiato
St. Clara Spital, |sussidiato X
Basel
Schulthess Klink, | sussidiato X
Ziich
Stadtspital sussidiato| x X X X X X X X
Triemli,
ZurichY)
Stadtspital Waid,| sussidiato| x 2)
Zirich
USZ, Zirich 1) [ sussidiato| x X X X X X X X X X X X
Zieglerspital, sussidiato X
Bern

1) L’ accesso a questi ospedali o ad un determinato trattamento & limitato ai seguenti pazienti:

trattamento di pazienti, in quanto gia degenti in precedenza in quell’ ospedale, per i quali, per esigenze di
continuita delle cure, si giustifica il ricovero nello stesso ospedale;

trattamento di pazienti che necessitano di un trapianto (di regola solo in ospedali universitari).

2) Limitato a chirurgia sfinterica e anale.

Legenda:



CA invas. + CC coron.

CC non coronarica

Cardiologia invasiva + cardiochirurgia coronarica

Cardiochirurgia non coronarica

CHIR Chirurgia (escluse le specialita chirurgiche elencate a parte)

ORTO Ortopedia

DERMA Dermatologia e allergologia

GIN-OST Ginecologia-ostetricia

MED Medicina interna

NEUROCHIR Neurochirurgia

NEUROL Neurologia

OFTA Oftalmologia

ORL Otorinolaringoiatria e chirurgia maxillo-facciale

URO Urologia

PARAPLEGIA Cura della paraplegia e affezioni conseguenti

2. | posti letto di cui al punto 1.1.1 comprendono i reparti comune, semiprivato e privato degli istituti.

3. All’ Ospedale di zona di Cevio & concessa, a titolo transitorio, una proroga dell’ autorizzazione
previgente ad esercitare a carico della LAMal fino al 31 dicembre 2003.

4.  Alla Clinica Al Parco SA di Lugano € concessa, a titolo transitorio, una proroga dell’ autorizzazione
previgente ad esercitare a carico della LAMal fino al 31 dicembre 2003.

5. Alla Clinica S. Lucia di Arzo & concessa, a titolo transitorio, una proroga dell’ autorizzazione previgente
ad esercitare a carico della LAMal fino al 31 dicembre 2003.

6. Agliistituti non menzionati ai punti 3, 4 e 5, che figuravano sull’ elenco del 17 dicembre 1997, ma che
non sono riconosciuti dal presente Decreto ai sensi dell’ art. 39 cpv. 1 LAMal, & accordato, al fine di
procedere al riorientamento della propria attivita e per permettere agli assicurati di portare a termine le
proprie cure, il periodo di tempo normalmente concesso dal Consiglio federale: per essi la mancata
inclusione nell’ elenco degli istituti autorizzati ad esercitare a carico della LAMal diverra effettiva sei
mesi dopo la pubblicazione del presente Decreto esecutivo nel Bollettino ufficiale delle leggi e degli atti
esecutivi.

7. Gli istituti menzionati nel presente Decreto esecutivo devono adeguare la propria organizzazione ai
nuovi mandati di prestazione entro sei mesi dalla pubblicazione del presente Decreto esecutivo nel
Bollettino ufficiale delle leggi e degli atti esecutivi, tenuto conto anche dei criteri di qualita precisati nel
capitolo 6.1 del documento di pianificazione.

8. Conformemente agli art. 32 e 58 LAMal, art. 77 OAMal, art. 80, 81 e 82 Legge sulla promozione della
salute e il coordinamento sanitario del 18 aprile 1989 (Lsan), gli istituti figuranti sull’ elenco dovranno
effettuare controlli di qualita secondo le indicazioni del Dipartimento delle opere sociali.)

9. Il Dipartimento delle opere sociali?), tramite i propri servizi competenti, & incaricato di assicurare la
consulenza necessaria e di verificare il rispetto delle condizioni stabilite con il presente Decreto
esecutivo.

10. |l presente Decreto esecutivo & notificato agli interessati mediante pubblicazione nel Foglio Ufficiale
della Repubblica e Cantone del Ticino (art. 36 lett. ¢ Legge federale sulla procedura amministrativa
(LPA)). Contro lo stesso € dato ricorso al Consiglio federale ai sensi dell’ art. 53 LAMal entro il termine
di 30 giorni dalla notificazione. La procedura di ricorso € retta dalla LPA.

11. Tosto che & cresciuto in giudicato, il presente Decreto esecutivo € pubblicato nel Bollettino ufficiale
delle leggi e degli atti esecutivi della Repubblica e Cantone del Ticino ed entra immediatamente in
vigore.3)Esso abroga quello precedente del 17 dicembre 1997, entrato in vigore il 3 maggio 2000 con
decisione del Consiglio federale.

Pubblicato nel BU 2001, 349.

Note:

1)

Denominazione modificata in «Dipartimento della sanita e della socialita - DE del 12.3.2002 in



vigore dal 15.3.2002 - BU 2002, 76.

2) Denominazione modificata in «Dipartimento della sanita e della socialita - DE del 12.3.2002 in
vigore dal 15.3.2002 - BU 2002, 76.

3) Entrata in vigore: 2 novembre 2001 - BU 2001, 349; vedi anche BU 2004, 207.



